
Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 21 del 22/06/2017 
 
Oggetto: Determina a contrarre – Procedura sotto soglia comunitaria con 
R.D.O. mediante affidamento diretto su piattaforma Sintel per l’affidamento 
del servizio di pulizia straordinaria Scuola Materna e Istituto Comprensivo di 
Ome Monticelli Brusati - Polaveno - Brione - sezione di Polaveno  
Codice CIG ZF11F1880A 
 
 

Visto il Decreto del Presidente della Comunità Montana di Valle Trompia n 01/2017 del 
01/01/2017, con il quale veniva nominato il responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
Viste le deliberazione della G.C. n. 81 del 15/12/2016 e nr 30 del 29/03/2017 con la 
quale si attribuivano le risorse ai suddetti responsabili. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 
- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti; 
- l’articolo 36,comma 2 lettera a) “ contratti sotto soglia” per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

- l’articolo 32 comma 2 “fasi delle procedure di affidamento” prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazione appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

 
Rilevato che si rende necessaria una pulizia approfondita e straordinaria della Scuola 
Materna e dell’Istituto Comprensivo di Ome Monticelli Brusati - Polaveno - Brione - 
sezione di Polaveno consistente in: 
 
•••• Pavimentazione Seminterrato Istituto Comprensivo: 

- Pulizia e deceratura con macchina lavapavimenti e prodotto decerante 
- Applicazione di n. 2 strati di cera autolucidante 

•••• Scuola Primaria e Secondaria di primo grado dei Piani Seminterrato, Terra, 

1°, 2° e 3°: 

- Pulizia interna ed esterna dei vetri perimentrali, dei sopraluce delle pareti 
divisorie delle aule 

•••• Scuola Materna: 

- Pulizia interna ed esterna delle n. 3 vetrate poste all’ingresso e sulle scale 
 
 
 
 



Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 21 del 22/06/2017 
 
 
Considerato  

- che è volontà dell’Amministrazione procedere alla pulizia straordinaria suddetta 
dei plessi scolastici; 

- che l’Amministrazione intende procedere con un affidamento con trattativa 
diretta con un unico interlocutore,da parte del Responsabile del servizio, 
attraverso una richiesta d’offerta sulla piattaforma Sintel. 

 
Preso atto che il comma 6 dell’articolo 36 non chiarisce quali strumenti attuativi del 
“mercato elettronico” si possono utilizzare, se gli “strumenti di acquisto”, oppure se gli 
“strumenti di negoziazione”. Sotto la soglia dei 40.000 euro appare dunque possibile 
anche avvalersi della richiesta d’offerta; 
 
Valutato in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
 
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 
50/2016; 
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi 
del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione,  anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza ”. 
 
Osservato pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con 
una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, 
commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016 
 
Visto l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, 
comma 23-ter, del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, si applica la possibilità di 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo 
della norma prevede: “ Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 
40.000 euro ”; 
 
Preso atto che ARCA spa rientra nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui alla 
deliberazione del Consiglio dell’Autorità nazionale Anticorruzione in data 23/07/2015; 
 
 
 
 
 



Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 21 del 22/06/2017 
 
 
Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le 
procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del 
d.lgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante 
affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata 
apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non 
ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, così da 
rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, 
appunto, dei principi generali codicistici; 
 
Ricordato che si rispettano i principi posti dall’articolo 30 anche nel caso di specie, 
nonostante si negozi direttamente con un solo operatore economico, e nella specie con 
la Ditta Bertolini Roberto Pulizie Srl con sede in Gardone Vt (BS) Via Matteotti, 125 
perché ricorrono i presupposti per la procedura in oggetto indicata; 
 
Dato atto altresì che: 
- l’operatore economico individuato possiede tutti i requisiti richiesti per la realizzazione 
di tale progetto e che risulta essere perfettamente rispondente a quanto offerto alle 
esigenze della stazione appaltante, pertanto nulla osta all’adozione della presente; 

 
Precisato che le caratteristiche essenziali del contratto sono qui riassunte: 
 
- il fine che con il contratto s’intende perseguire è l’affidamento del “Servizio di pulizia 
straordinaria Scuola Materna e Istituto Comprensivo di Ome Monticelli Brusati - 
Polaveno - Brione - sezione di Polaveno; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio ed il relativo contratto verrà 
stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 

- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli 
articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge 
n. 296/2006. 

 
Visto l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone 
che l'ANAC, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determini 
annualmente l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, 
sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione. 
 
Rilevato che in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il 
CIG, ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo. 
 
Atteso che, in data 10/05/2017 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero 
attribuito è ZF11F1880A 
 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

Visto l’art. 20 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale del 25 febbraio 1998, n.7; 
 

 



Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 21 del 22/06/2017 
 
 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Di procedere, tramite la piattaforma Sintel Arca Lombardia, ad inviare la richiesta 1. di 
offerta per l’affidamento del servizio di pulizia straordinaria Scuola Materna e Istituto 
Comprensivo di Ome Monticelli Brusati - Polaveno - Brione - sezione di Polaveno da 
affidare direttamente alla Ditta Bertolini Roberto Pulizie Srl con sede in Gardone Vt (BS) 
Via Matteotti, 125 ai sensi dell’articolo 36,comma 2 lettera a) “ contratti sotto soglia” 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,mediante affidamento diretto; 
 
Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue: 
 
- il fine che con il contratto s’intende perseguire è l’affidamento di pulizia straordinaria 
Scuola Materna e Istituto Comprensivo di Ome Monticelli Brusati - Polaveno - Brione - 
sezione di Polaveno; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio ed il relativo contratto verrà 
stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;  

- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli 
articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge 
n. 296/2006; 

- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati; 

 
Di dare atto  
•••• che la base d’asta preventivata è pari ad euro 2.050,00 + Iva al 22% esclusa che 

trova copertura nel seguente modo: 
- € 305,00 Iva Compresa all’intervento nr 1.04.01.03 (capitolo nr 565.00) Missione 

4, Programma 1; 
- € 1.096,00 Iva Compresa all’intervento nr 1.03.02.09 (capitolo nr 591.1) 

Missione 4, Programma 2; 
- € 1.096,00 Iva Compresa all’intervento nr 1.04.03.03 (capitolo nr 618.1) 

Missione 4, Programma 2; 
del bilancio corrente che presenta la necessaria copertura 

•••• che farà seguito atto di aggiudicazione con relativo impegno di spesa 
contestualmente all’aggiudicazione; 

 
Di precisare che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 
 
 
 
 



Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 21 del 22/06/2017 
 
 
 
 
Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 
15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al 
Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199;  

 
Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Zubani Arch. Francesca 
Documento firmato digitalmente 

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

Visto per la regolare copertura finanziaria 
 

 
Dalla Sede Comunale, lì 22/06/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Angelo G. Zanetti 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


		2017-06-22T15:44:34+0100
	Francesca Zubani


		2017-06-27T14:52:02+0100
	Angelo Gino Zanetti




